

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 NĂM HỌC 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020, của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ của trường THCS, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024, của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện kế hoạch số 99/KH-PGDĐT ngày 26/3/2026 của UBND xã Định Quán về Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kết quả điều tra học sinh đang học lớp 5 năm học 2025 - 2026 tại địa phương.

Trường THCS Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2026 – 2027 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Huy động tỉ lệ học sinh ra lớp đạt 100%, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục. Đặc biệt quan tâm vận động học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có nguy cơ bỏ học được tiếp tục đến trường.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và phụ huynh trong quá trình đăng ký nhập học.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

- Đảm bảo công khai về tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

- Ứng dụng CNTT để phục vụ cho công tác tuyển sinh trực tuyến.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền:

Thông báo công khai trên trang Web nhà trường, trang Facebook trường và hệ thống loa phát thanh của xã về quy định đối tượng tuyển sinh, tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh.

2. Quy định đối tượng tuyển sinh

a) Địa bàn tuyển sinh: theo tuyển tuyển sinh do UBND xã Định Quán quy định. Gồm những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của các trường sau:

- Trường Tiểu học Chu Văn An (Không tuyển học sinh cư trú ở xã Gia Canh cũ)
- Trường Tiểu học Nguyễn Khuyến (Không tuyển HS cư trú ở xã Gia Canh cũ)
- Trường Tiểu học Trung Vương (Tuyển học sinh có hộ khẩu ở các xã và xã Định Quán gồm ấp 114, ấp Hiệp Quyết, ấp Hiệp Tâm 1, ấp Hiệp Tâm 2, ấp Hiệp Đồng (tổ 3,4,5,6,7,13,14)); (Không tuyển HS cư trú ở xã Gia Canh cũ)
- Trường Tiểu học Liên Ngọc (Học sinh học tại cơ sở khu Hoà Đồng)
- Trường TH Tổ Ong Vàng

b) Đối tượng tuyển sinh: Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học.

c) Độ tuổi tuyển sinh:

- Học sinh trong độ tuổi quy định trên địa bàn đã hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6;

3. Nguyên tắc tuyển sinh:

- Phân đầu tuyển sinh hết tất cả học sinh trong độ tuổi quy định đã hoàn thành chương trình lớp 5 vào học lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS, ưu tiên các đối tượng: học sinh khuyết tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

- Tuyển sinh đủ chỉ tiêu theo kế hoạch được phê duyệt, không vượt quá quy định về sĩ số học sinh trên lớp và số lớp so với khả năng đáp ứng của nhà trường về tỉ lệ giáo viên/học sinh, điều kiện phòng học và cơ sở vật chất khác theo quy định hiện hành.

- Công khai toàn bộ công tác tuyển sinh của nhà trường đến học sinh, phụ huynh học sinh và xã hội.

4. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên

4.1. Đối tượng được tuyển thẳng

- Học sinh trường phổ thông dân tộc nội trú.
- Học sinh là người dân tộc rất ít người (9 dân tộc rất ít người bao gồm: Ô Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bô Y, Mảng, Cờ Lao).
- Học sinh khuyết tật (có hồ sơ học sinh khuyết tật của cấp tiểu học).
- Học sinh đạt giải cấp quốc gia về văn hoá, thể thao, văn nghệ.

4.2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

- Con liệt sĩ.

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên.
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên”.
- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học.
- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động.
- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%.
- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%.
- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%”.
- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số.
- Người dân tộc thiểu số.

5. Chỉ tiêu tuyển sinh: Theo kết quả duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 – 2027 của UBND xã Định Quán.

6. Phương thức, hình thức và thời gian tuyển sinh:

- Thực hiện tuyển sinh theo phương thức: Xét tuyển
- Thực hiện tuyển sinh vào lớp 6 theo hình thức trực tuyến.
- Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 13/7/2026 – 31/7/2026

7. Hồ sơ của học sinh

- Bản chính học bạ cấp tiểu học;
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ;
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).
- Mã định danh Bộ Công An và mã thẻ BHYT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 và công khai trước ngày 31/3/2026.
- Điều tra học sinh đang học học lớp 5 năm học 2025 - 2026 tại địa phương;
- Đề xuất Thành lập Hội đồng tuyển sinh của trường, trình UBND xã xem xét, quyết định (nộp về Phòng Văn hóa – Xã hội trước ngày 15/6/2026);
- Công bố công khai các văn bản tuyển sinh tại trường, trên website của trường và trên loa phát thanh của xã Định Quán;
- Họp Hội đồng tuyển sinh và phân công nhiệm vụ.

- Tổ chức tập huấn sử dụng phần mềm tuyển sinh trực tuyến, công tác tuyển sinh.
 - Thành lập tổ hỗ trợ để hướng dẫn và giúp người dân thực hiện bằng hình thức trực tuyến
 - Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ cho công tác tuyển sinh trực tuyến.
 - Báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Phòng Văn hóa – Xã hội.
- Duyệt danh sách học sinh tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 – 2027 ngày 30/8/2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 của trường THCS Ngô Thời Nhiệm. Đề nghị Ban giám hiệu, hội đồng tuyển sinh, các tổ chuyên môn và các bộ phận liên quan nghiên cứu và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- P.VH- XH;
- UBND xã ĐQ;
- Thông báo;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Quỳnh Như